
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXV - Nº 021 21/02/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
  
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................PÁG. 002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.........................PÁG. 003 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA VICE-DIRETORA DO MBO.......................................................................PÁG. 019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

KÁTIA VERÔNICA M.T.B. CAMACHO MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO:  Nº  23069.006782/04-33 
 
INSTRUMENTO: Convênio  
 
PARTÍCIPES:Universidade Federal Fluminense e Consunav Rio Consultoria e Engenharia Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em disciplinas e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF 
 
PRAZO:  01 (um) ano, a partir de sua assinatura.      
 
DATA:  14 de fevereiro de 2005. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 20/2005. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal 
Fluminense e JORGE GOMES RIBEIRO, Diretor da Consunav Rio Consultoria e Engenharia Ltda. 

 
 

P U B L I Q U E – S E 
 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA N.º  33.511 de 07 de janeiro de 2005 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 
 
RESOLVE: 

 
1-RETIFICAR o anexo à Portaria nº 33.431, de 06 de dezembro de 2004, reposicionando o servidor MAURO 
DE MATTOS GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1092824, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
conforme anexo.  

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

Anexo à Portaria nº 33.511, de 07 de janeiro de 2005. 
Onde se lê: 
 
MÊS/ANO: DEZEMBRO/2005                 Anexo à Portaria nº 33.431, de 06 de dezembro de 2004. 
 
Matrícula 

SIAPE 
Nome Cargo Situação 

Anterior 
Mérito Titulação Situação 

Atual 
Vigência 

1092824 
Mauro de Mattos 
Guimarães 

Auxiliar 
Administrativo 

B I - 
02 

B III 01/2004 

 
 
Leia-se: 
 
MÊS/ANO: DEZEMBRO/2005                                   Anexo à Portaria nº 33.431, de 06 de dezembro de 2004. 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Situação 
Anterior 

Mérito Titulação Situação 
Atual 

Vigência 

1092824 
Mauro de Mattos 
Guimarães 

Auxiliar 
Administrativo 

B II - 
02 

B IV 01/2004 

 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º  33.512 de 07 de janeiro de 2005 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos II e III, do artigo 25, do anexo ao Decreto nº 
94.664/87, aos servidores relacionados no anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, 
referente a exercícios anteriores. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO  ANTERIORES 

 
 
Matr ícu la  

SIAPE 
N o m e  C a r g o  S i tuação   

Ante r io r  
Mér i to  T i tu lação  S i tuação  

Atua l  
Vigênc ia  

2083378 Adecy Figueirôa 
Goldstein 

Bibliotecário/Documen-
talista 

A I - 01 A II 11/2004 

1090455 Adriana Abreu 
Pitinato 

Técnico em 
Enfermagem 

C IV 01 - C V 11/2004 

0312099 Alba Regina 
Marques de 
Brito 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C VI 01 - S I 11/2004 

1449410 Alexander 
Timote Ferreira 

Técnico de Laboratório A I - 02 A III 10/2004 

1462352 Alexsander 
Moreira Siqueira 

Técnico de Laboratório A I - 03 A IV 10/2004 

1093276 Ana Cristina 
Oliveira da Silva 

Técnico em 
Enfermagem 

C IV 01 - C V 11/2004 

1090363 Ana Greice da 
Silva Bezerra 

Técnico em  
Enfermagem 

C IV 01 - C V 11/2004 

1089752 Ana Maria da 
Silveira 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 

1090309 Anderson 
Albino 
Rodrigues 

Auxiliar Operacional C I 01 - C II 11/2004 

1297235 Andréa 
Fernandes 
Barreto 

Enfermeiro A II 01 - A III 12/2004 

0311268 Anna Persia 
Rodrigues 
Bastos 

Assistente de 
Administração 

S I - 01 S II 08/2004 

        



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 

Mat r ícu la  

SIAPE 
N o m e  C a r g o  S i tuação   

Ante r io r  
Mér i to  T i tu lação  S i tuação  

Atua l  
Vigênc ia  

1148803 Antônio 
Henrique de 
Alcântara 

Contínuo C V - 01 C VI 08/2004 

1097709 Augusto 
Vanderlei Dias 
Lima  

Operador de Máquina 
de Lavanderia 

B V 01 - B VI 12/2004 

1467725 Beatriz Bahia 
Gomes da Silva 
Faria 

Técnico em Arquivo A I - 05 B I 10/2004 

0308584 Carlos Roberto 
Pogresio 

Auxiliar Administrativo C III 01 - C IV 10/2004 

1313184 Cássia Regina 
Guedes Leal 

Médico A V 01 - B I 12/2004 

1366011 Celso Homero 
Siqueira dos 
Santos 

Médico A V 01 - B I 12/2004 

1089929 Christianne 
Gomes de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 

1090121 Cláudia Regina 
Pinheiro Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 

1089988 Cláudio Ferreira 
Magdalena 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 

0312102 Cláudio José 
Inácio 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C VI 01 - S I 11/2004 

0310726 Cosme José 
Marques da 
Silveira 

Músico C IV 01 - C V 12/2004 

1090335 Cristóvão 
Henrique 
Moreira 

Operador de Máquina 
de Lavanderia 

B V 01 - B VI 11/2004 

1093541 Darcilia Garcia 
Arantes 

Enfermeiro B IV 01 - B V 12/2004 

1090135 Elaine 
Aparecida da 
Silva Araújo 

Auxiliar de Laboratório C III 01 - C IV 11/2004 

1091608 Elizete Nogueira 
dos Santos 

Auxiliar de Laboratório C III 01 - C IV 11/2004 

1091597 Elizete Procópio Técnico em 
Enfermagem 

C II 01 - C III 11/2004 

1090361 Fernando 
Rezende Porto 

Operador de Máquina 
de Lavanderia 

B V 01 - B VI 11/2004 

1096213 Francisco da 
Silva Amorim 

Auxiliar Operacional B V 01 - B VI 12/2004 

1243104 Hildenise 
Ferreira Novo 

Bibliotecário/Document
alista 

A IV - 02 B I 02/2004 

1093296 Inis Maria 
Martins Ribeiro 
de Andrade 

Auxiliar de Laboratório C III 01 - C IV 12/2004 

1092805 Izabel Cristina 
Firmino 

Técnico em 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 

Mat r ícu la  

SIAPE 
N o m e  C a r g o  S i tuação   

Ante r io r  
Mér i to  T i tu lação  S i tuação  

Atua l  
Vigênc ia  

1466426 Jacqueline 
Mônica Torres 
Ferreira 

Bibliotecário/Document
alista 

A I - 02 A III 10/2004 

0310750 Jane Moreira 
Faria 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C IV 01 - C V 12/2004 

1474771 Joab Santana de 
Carvalho 

Contador A I - 01 A II 11/2004 

1090106 João Luiz de 
Mendonça 

Cozinheiro C VI 01 - S I 11/2004 

6306381 Jorge Luiz da 
Cunha Oliveira 

Médico C VI 01 - S I 11/2004 

1089397 Jorge Luiz 
Guerreiro de 
Castro 

Assistente de 
Administração 

C III 01 - C IV 10/2004 

0308985 Jorge Moreira Técnico em Radiologia S II 01 - S III 12/2004 

1093555 José Helder 
Alves Aragão 

Enfermeiro B IV 01 - B V 12/2004 

0309025 José Marques da 
Silva 

Auxiliar Administrativo C V 01 - C VI 12/2004 

1096122 José Renato Bez 
de Gregório 

Assistente de 
Administração 

C VI 01 - S I 12/2004 

1097887 Josinete Cabral 
da Silva 

Técnico em 
Enfermagem 

C IV 01 - C V 12/2004 

1086878 Jovelina Ramos 
Meireles 

Auxiliar de Cozinha B II - 01 B III 11/2004 

6302765 Jussara Moore 
de Figueiredo 

Bibliotecário/Document
alista 

A I - 02 A III 11/2004 

1089709 Kátia Regina 
Campos dos  
Santos  

Auxiliar de 
Enfermagem 

C II 01 - C III 11/2004 

1090170 Kátia Valeria 
Ferreira Costa 

AuxIliar de Anatomia e 
Necropsia 

C III 01 - C IV 11/2004 

1460472 Leila Ferreira de 
Souza 

Bibliotecário/Document
alista 

A I - 02 A III 11/2004 

1096127 Leila Márcia 
Peres Marques 

Técnico de  Laboratório C IV 01 - C V 11/2004 

1082875 Leonardo 
Amarante 
Simões 

Assistente de Produção 
em Artes Cênicas 

C I 01 - C II 09/2002 

1090141 Lívia Luely 
Maria Braga 

Auxiliar de Laboratório C IV 01 - C V 11/2004 

1097561 Luana Márcia 
Baptista Tavares 

Assistente de 
Administração  

C V - 02 S I 10/2004 

1090296 Lucia Helena 
Alves Dantas 
Cerqueira 

Laboratorista B V 01 - B VI 11/2004 

075297 Luiz Fernandes 
Gonçalves 
Fialho 

Enfermeiro A I - 02 A III 02/2004 

        



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 

Mat r ícu la  

SIAPE 
N o m e  C a r g o  S i tuação   

Ante r io r  
Mér i to  T i tu lação  S i tuação  

Atua l  
Vigênc ia  

1082779 Marcelo de 
Sousa Guerreiro 

Auxiliar Administrativo C I - 01 C II 12/2003 

1089720 Marcelo 
Ferreira de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Enfermagem 

B VI 01 - C I 11/2004 

1089931 Marcelo Ruiz 
Lucchetti 

Médico C II 01 - C III 11/2004 

1090340 Márcio Pereira Laboratorista B VI 01 - C I 11/2004 

1097140 Marco Antonio 
de Queiroz 

Assistente de 
Administração 

C III 01 - C IV 12/2004 

1092801 Maria Cristina 
Reis Guimarães 

Cozinheiro C IV 01 - C V 11/2004 

1089498 Maria da Glória 
Pires Silva Rego 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C II 01 - C III 11/2004 

1090150 Maria de Fátima 
Pereira Bastos 

Técnico de Laboratório C III 01 - C IV 11/2004 

1090338 Maria José de 
Jesus Melo 

Técnico em 
Enfermagem 

C IV 01 - C V 11/2004 

1092827 Marlene Silva 
Miranda 
Antonio 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 

1089968 Mônica Ferreira 
Dias 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 

1091488 Nailton 
Monteiro do 
Nascimento 

Técnico em Radiologia C I 01 - C II 11/2004 

1090259 Nilzete de 
Almeida 

Auxiliar Operacional B V 01 - B VI 11/2004 

1316113 Octávio Mattos 
Barroso 

Médico A V 01 - B I 12/2004 

1090130 Paulo Fernando 
Lemos 
Mendonça 

Açougueiro B IV 01 - B V 11/2004 

0311785 Rita de Cássia 
Santos Sardinha 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C IV 01 - C V 10/2004 

1089966 Rosa Maria 
Magalhães 
Cordeiro 

Auxiliar Administrativo C I 01 - C II 11/2004 

1092843 Rosane  
Eleutério 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 

1463396 Rosinaldo Alves 
de Souza  

Assistente de 
Administração 

A I - 04 A V 10/2004 

1089479 Rozely Ferreira 
Lucas Ribeiro 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 

0308976 Rubens de 
Oliveira dos 
Santos 

Mestre/Ofício S I 01 - S II 12/2004 

1091492 Ruth Silva de 
Assis 

Técnico em 
Enfermagem 

C I 01 - C II 11/2004 

        



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 

Mat r ícu la  

SIAPE 
N o m e  C a r g o  S i tuação   

Ante r io r  
Mér i to  T i tu lação  S i tuação  

Atua l  
Vigênc ia  

1460477 Sabrina Barbosa 
Rebello 

Laboratorista A I - 04 A V 10/2004 

0311304 Sandra Márcia 
Gonçalves de 
Souza 

Assistente de 
Administração 

S II - 02 S III 01/2004 

1090164 Shirlei Resina 
Siqueira 

Operador de Máquina 
de Lavanderia 

B I 01 - B II 11/2004 

0312097 Silvano Ricardo 
de Souza 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C I 01 - C II 11/2004 

1091479 Silvia Márcia 
Rezende Poubel 

Laboratorista B I 01 - B II 11/2004 

1090091 Solange dos 
Reis Batista 

Técnico em 
Enfermagem 

C II 01 - C III 11/2004 

1085450 Sonia Cristina 
Pereira Figueira 

Cozinheiro C I - 01 C II 11/2004 

1089493 Sonia Maria 
Alves de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 01 - C IV 11/2004 

1092802 Waldir 
Domingos 
Pereira 

Cozinheiro C I 01 - C II 11/2004 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA N.º  33.513 de 07 de janeiro de 2005 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL  FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II, do artigo 25, do anexo ao Decreto n.º 
94.664/87, aos servidores relacionados no anexo à presente Portaria, a partir de janeiro de 2005. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO  

 
VIGÊNCIA: JANEIRO/2005                   Anexo à Portaria nº 33.513, de 07 de janeiro de 2005 

Matr ícula  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  Si tuação 
Anter ior  

Permanência 

 no cargo 
Méri to  Si tuação 

Atual  

0306026 
Ademar Santos de 
Resende 

Técnico em 
Edificações 

S II 
01 

01 S III 

0303792 
Adenor Moreira 
Rodrigues 

Técnico de Laboratório S I 
01 

01 S III 

1098088 
Adriana Silva 
Felippe 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C V 
- 01 

C VI 

0309052 
Adriano Fernando 
Joaquim Pereira 

Assistente de 
Administração 

S II 
01 01 

S III 

0305136 
Albino Oliveira 
Dias 

Técnico em Mecânica S II 
01 01 

S III 

1102656 

Alexandre Suzarte 
da Silva 

Técnico em 
Manutenção em 
Áudio/Vídeo 

C III 

- 01 

C IV 

0306383 
Almir Matos de 
Oliveira 

Contramestre/Ofício C IV 
01 01 

C VI 

0309042 
Altiva Gonçalves de 
Oliveira 

Assistente de 
Administração 

S II 
01 01 

S III 

0648101 
Ana Márcia Xavier 
Bastos 

Médico C II 
- 01 

C III 

0312133 
Ângela Dutra de 
Mello 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C II 
01 01 

C IV 

0303418 
Anialcy Barbosa 
Faria 

Enfermeiro S I 
01 01 

S III 

1097782 

Antonio Camilo 
Leote Pacheco 
Pereira Leite 

Médico B V - 

01 

B VI 

0306135 
Antonio Carlos 
Peres de Abreu 

Contramestre/ Ofício C IV 01 
01 

C VI 

0305016 
Antonio Pinto 
Flores 

Eletricista C I 01 
01 

C III 

0306246 Antonio Rocha Contramestre/Ofício C IV 01 01 C VI 

0303626 
Arlei Caldas 
de Farias 

Auxiliar 
Administrativo 

C VI 
01 01 

S II 

1097899 

Berenice 
Fatima Ballin 
Marins 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C V 

- 01 

C VI 

1098162 
Carlos César 
Ramalho Caleia 

Auxiliar 
Administrativo 

B V 
- 01 

B VI 

1101948 
Carlos José 
Gonçalves Franco 

Assistente de 
Administração 

C I - 
01 

C II 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
VIGÊNCIA: JANEIRO/2005                   Anexo à Portaria nº 33.513, de 07 de janeiro de 2005 

Matr ícula  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  Si tuação 
Anter ior  

Permanência 

 no cargo 
Méri to  Si tuação 

Atual  

0312152 
Cheara Alves da 
Silva Paulo 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C I 01 
- 

C II 

0304651 Clara de Sá Marinho Laboratorista S I 01 01 S III 

1109877 
Cleide Lucia de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Enfermagem  

C III - 
01 

C IV 

0306105 
Dario da Conceição 
Silva 

Contramestre/Ofício C IV 01 
01 

C VI 

0306115 
David Formaggeri 
Cunha 

Técnico em 
Edificações 

S II 
01 01 

S III 

0312153 
Deisimar Faustino 
Glicério 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C IV 
01 01 

C VI 

1099731 
Denildo Machado 
Porto 

Operador de Máquina 
de Lavanderia 

B II 
- 01 

B III 

0306524 
Eduardo Telles 
Vianna 

Auxiliar 
Administrativo 

S I 
- 01 

S II 

1111497 
Elizabeth Cotta 
Maia 

Médico B VI 
- 01 

C I 

0305466 
Francisca Enilce 
Dias 

Auxiliar 
Administrativo 

C VI 
01 01 

S II 

0305886 
Gelson Rodrigues 
da Cunha 

Eletricista C IV 
01 01 

C VI 

0306019 
Genezi Portela dos 
Santos 

Mestre/Ofício S I 
- 01 

S II 

0312132 
Geraldo Dias 
Amador 

Médico C I 
01 - 

C II 

1097893 
Gilberto Soares da 
Silva 

Técnico em Radiologia C I  
- 01 

C II 

0363577 
Guilherme Ribeiro 
do Rego Barros 

Administrador S I 
01 01 

S III 

0305021 Jessé dos Santos Mecânico C VI 01 01 S II 

0304085 
Jorge da Costa 
Serrano 

Assistente de 
Administração 

S II 
01 01 

S III 

0306434 José Albertini Contramestre/Ofício C V - 01 C VI 

0306043 
José Carlos Cruz 
Rangel 

Contramestre/Ofício C IV 
01 01 

C VI 

0305248 
José Carlos da Silva 
Carvalho 

Técnico em Prótese 
Dentária 

S II 
01 01 

S III 

0307879 
José Carlos de Lima 
Bianco 

Digitador C II 
- 01 

C III 

0304003 
José Carlos dos 
Anjos 

Eletricista C III 
01 01 

C V 

0306653 José Luiz Rodrigues Vigilante C V - 01 C VI 

       



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
VIGÊNCIA: JANEIRO/2005                   Anexo à Portaria nº 33.513, de 07 de janeiro de 2005 

Matr ícula  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  Si tuação 
Anter ior  

Permanência 

 no cargo 
Méri to  Si tuação 

Atual  

0306651 
José Mamede da 
Silva 

Mestre/Ofício S I 
- 01 

S II 

0304588 
José Wilson 
Garcia Fuentes 

Contramestre/Ofício C V 
01 01 

S I 

1097908 

Joviria Márcia 
Ferreira de 
Oliveira Padilha 

Enfermeiro B III 

- 01 

B IV 

0309047 Julio César Ribeiro Contramestre/Ofício C IV 01 01 C VI 

1098228 
Karla Christina 
Ramos da Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C III 
- 01 

C IV 

0365126 

Laura Istela 
Pinheiro Gonçalves 
dos Santos 

Técnico em 
Contabilidade 

S II 

01 01 

S III 

1102236 
Letícia Koenigkam 
Machado 

Assistente de 
Administração 

B VI 
- 01 

C I 

0305143 

Louis André 
Ventura Aguiar 

Técnico em 
Refrigeração e Ar 
Condicionado 

S II 

01 - 

S III 

1098209 
Lúcia Maria Ferreira 
Bom Fim 

Auxiliar de 
Enfermagem 

B V 
- 01 

B VI 

0309056 
Lucindo Anselmet 
Cordeiro 

Mestre/Ofício C V 
01 01 

S I 

0304440 
Luiz Augusto 
Cardoso Novaes 

Contramestre/Ofício C V 
01 01 

S I 

0305362 
Luiz Augusto da 
Silva Souza 

Auxiliar 
Administrativo 

C III 
01 01 

C V 

6051092 
Luiz Carlos de Assis 
da Silva 

Motorista S I 
01 - 

S II 

0305416 
Luzia Ribeiro de 
Souza de Carvalho 

Auxiliar 
Administrativo 

C V 
01 01 

S I 

1097904 
Márcia Cristina da 
Costa 

Médico C II 
- 01 

C III 

0305666 
Marco Antonio 
Alves da Costa 

Vigilante C V 
01 01 

S I 

0310338 
Marcos César 
Gomes Andrade 

Assistente de 
Administração 

S I 
- 01 

S II 

1153479 

Maria Cristina 
Ferguson Guedes 
Pinto 

Médico C I 

- 01 

C II 

0304622 

Maria Cristina 
Goulart Damasceno 
Vargas de Souza 

Assistente de 
Administração 

C VI 

01 - 

S I 

0306677 
Maria da Conceição 
Silva de Souza 

Auxiliar 
Administrativo 

S I 
- 01 

S II 

       



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
VIGÊNCIA: JANEIRO/2005                   Anexo à Portaria nº 33.513, de 07 de janeiro de 2005 

Matr ícula  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  Si tuação 
Anter ior  

Permanência 

 no cargo 
Méri to  Si tuação 

Atual  

0306313 
Maria das Graças 
Nascimento Coelho 

Contínuo S II 
01 01 

S III 

0312130 
Maria do Rosário de 
Sousa Amâncio 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C I 
01 01 

C III 

0363881 
Mário Machado da 
Câmara Brazão 

Técnico em 
Edificações 

S I 
01 01 

S III 

0306584 
Mauro Fernando 
Martinho 

Servente de Limpeza S I 
01 01 

S III 

0309043 
Mauro Sergio 
Peixoto Bonadio 

Auxiliar 
Administrativo 

C III 
01 01 

C V 

0305407 Milton dos Santos Contramestre/Ofício C IV 01 - C V 

1102575 
Mônica Garelli 
Machado 

Assistente de 
Administração 

C IV 
- 01 

C V 

1098224 
Mozart Neves de 
Oliveira 

Técnico em Mecânica C III 
- 01 

C IV 

0306240 Nayran Pessanha Músico S II 01 - S III 

1098186 
Nilda de Abreu 
Araújo 

Recepcionista C III 
- 01 

C IV 

1106411 
Norberto Fernandes 
de Souza 

Auxiliar 
Administrativo 

B V 
- 01 

B VI 

0307220 
Orestes Carvalho 
Guimarães 

Impressor S I 
- 01 

S II 

0305325 Orlando Marques Contramestre/Ofício C IV 01 01 C VI 

1102559 
Patrícia Gama 
Rocha 

Assistente de 
Administração 

C IV 
- 01 

C V 

0303751 
Paulo Correa de 
Azevedo 

Operador de Caldeira C IV 
01 01 

C VI 

1102035 
Pedro Fernandes 
Neto 

Técnico em Mecânica C IV 
- 01 

C V 

0305215 Pedro Jorge Flores Técnico em Mecânica S I 01 01 S III 

1101922 

Reinaldo Martins 
Francisco 

Operador de 
Rádio/Telecomunicaçõ
es 

C I 

- 01 

C II 

0306325 
Renilda Silva Alves Auxiliar 

Administrativo 
C VI 

01 01 
S II 

1098260 
Ricardo Valença 
Ferreira 

Analista de Sistemas B V 
- 01 

B VI 

0306676 

Rita de Cássia 
Pereira da Silva 
Monteiro 

Laboratorista S I 

- 01 

S II 

0312128 
Rita de Cássia 
Quirino  

Auxiliar de 
Enfermagem 

C IV 
01 01 

C VI 

1098878 
Robson de 
Alvarenga Facina 

Médico B VI 
- 01 

C I 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
VIGÊNCIA: JANEIRO/2005                   Anexo à Portaria nº 33.513, de 07 de janeiro de 2005 

Matr ícula  
SIAPE 

N o m e  C a r g o  Si tuação 
Anter ior  

Permanência 

 no cargo 
Méri to  Si tuação 

Atual  

0757329 
Romério de Souza 
Carvalho 

Auxiliar de Saúde S I 
01 - 

S II 

0305463 

Sebastião José 
Carneiro de 
Nascimento 

Servente de Obras S II 

01 01 

S III 

6310352 
Selma Maria de 
Azevedo Sias 

Médico C IV 
01 - 

C V 

0306394 
Sérgio Mario da 
Conceição Martins 

Auxiliar 
Administrativo 

C IV 
01 01 

C VI 

0303434 
Sheila Cristina Pires 
Lima 

Assistente de 
Administração 

S II 
01 01 

S III 

0309055 Sidnei Rocha Contramestre/Ofício C IV 01 01 C VI 

0309045 
Silvia Lima Braga Assistente de 

Administração 
C VI 

01 - 
S I 

1099230 
Simone Cristina 
Lote Costa 

Auxiliar 
Administrativo 

B V 
- 01 

B VI 

1101934 
Simone Rosa da 
Silva Souza 

Assistente de 
Administração 

B V 
- 01 

B VI 

1106416 
Solange Augusto de 
Sá 

Técnico de Laboratório C IV 
- 01 

C V 

0305387 
Solange Silva 
Gomes 

Assistente de 
Administração 

S II 
01 01 

S III 

0312131 
Sonia Maria de 
Oliveira Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem 

C V 
01 01 

S I 

1098815 
Soraia Gomes 
Ferreira 

Recepcionista C III 
- 01 

C IV 

1097884 
Vanda de Azevedo Auxiliar de 

Enfermagem 
C III 

- 01 
C IV 

0238619 
Vera Lucia dos 
Ramos Martins 

Enfermeiro B IV 
- 01 

B V 

1204429 
Vera Lucia Punzi 
Barcelos Capone 

Bibliotecário/Documen
talista 

B III 
01 01 

B V 

1102886 
Verônica da Silva 
Claudino 

Assistente de 
Administração 

C IV 
- 01 

C V 

0305393 Waldir de Souza Contramestre/Ofício C III 01 01 C V 

0305401 
Wilson Peçanha Assistente de 

Administração 
S II 

01 - 
S III 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº 33. 600 de 18 de fevereiro de 2005 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais;   
 
CONSIDERANDO, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
                         
CONSIDERANDO as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da 
Universidade; 
 
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
CONSIDERANDO o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Física; e 
 
CONSIDERANDO, finalmente o que mais consta do processo nº 23069.040219/05-75, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, JORGE SIMÕES DE SÁ 
MARTINS, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas SIAPE nº 13528709 e NIVALDO 
AGOSTINHO LEMOS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3075035, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para com mandato de 04 (quatro) anos, exercerem nas hipóteses previstas 
no Estatuto e Regimento supramencionados, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador,  
do Curso de Graduação em Física, subordinado ao Centro de Estudos Gerais - FG –1. 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº 33. 601 de 18 de fevereiro de 2005 
 
 

EMENTA:  Designação, dentre os membros do 
Colegiado, de Professores de Ensino Superior, para 
exercerem as funções de Coordenador e 
Subcoordenadora do Curso de Pós-Graduação, em nível 
de Especialização, em História Moderna, a ser realizado 
pelo Departamento de História, um dos elementos 
básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia,  
integrante do Centro de Estudos Gerais.  

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e regimentais; 
    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 154, 
de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.041631/04-21, 
           

RESOLVE: 
 

1- Designar, dentre os Membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior RONALDO VAINFAS, da 
classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3076031, e  GEORGINA SILVA DOS SANTOS, da classe de 
Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 9834698, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, 
para exercerem por 4(quatro) anos, as funções  de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso 
de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em História Moderna, a ser realizado pelo Departamento de 
História, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de 
Estudos Gerais. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº 33. 602 de 18 de fevereiro de 2005 
 
 
EMENTA:  Designação, dentre os membros do 
Colegiado, de Professores de Ensino Superior, para 
exercerem as funções de Coordenador e 
Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, em nível 
de Especialização, em Cardiologia, a ser realizado pelo 
Departamento de Medicina Clínica, um dos elementos 
básicos da  Faculdade de Medicina, integrante do 
Centro de Ciências Médicas.  

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 
154, de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.000285/05-11, 
           
 

RESOLVE: 
 
1-Designar, a partir de 14 de julho de 2004, dentre os Membros do Colegiado, os Professores de Ensino 
Superior CARLOS AUGUSTO CARDOZO DE FARIA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 63064021 e JOSÉ MANOEL PARENTE DA ROCHA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 3081183, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) 
anos, as funções  de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, em Cardiologia, a ser realizado pelo Departamento de Medicina Clínica, um dos elementos 
básicos da  Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas. 
 
2-Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 017 

 
 

PORTARIA Nº 33. 603 de 18 de fevereiro de 2005 
 

EMENTA:  Designação, dentre os membros do 
Colegiado, de Professores de Ensino Superior, para 
exercerem as funções de Coordenador e Subcoordenador 
do Curso de Especialização em MBA Gestão Empresarial 
em Tributação e Contabilidade, a ser realizado pela 
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis,  
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados.  

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 
154, de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.020700/2004-63, 
           

RESOLVE: 
 

1-Designar, dentre os Membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior EDSON PIMENTA NEVES, 
da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 3103128 e JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN, da 
classe de Professor Assistente, nível 4, matrícula SIAPE nº 6308454, ambos do Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, as funções  de Coordenador e Subcoordenador, 
respectivamente, do Curso de Especialização, em MBA  Gestão Empresarial em Tributação e Contabilidade, a 
ser realizado pela Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 018 

 
 

PORTARIA  Nº   33.604    de    21    de    fevereiro    de     2005 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar e Designação de 
Comissão para Processá-lo. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais, 
      
CONSIDERANDO o constante no Processo nº 23069.001138/2004-79; 
    
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
processo nº 23069.001138/2004-79, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 

 
2-Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: CLÁUDIO MONTEIRO 
CONSÍDERA, Professor Adjunto, Nível 3, matrícula SIAPE nº 3044733, JORGE NASSIM VIEIRA 
NAJJAR, Professor Adjunto, Nível 1, matrícula SIAPE nº 10841325 e AFFONSO CELSO CALVÃO, 
Professor Adjunto, Nível 4, matrícula SIAPE nº 303267-1, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
3-Esta Portaria cancela e substitui a de nº 33.079, de 13 de setembro de 2004, publicada no BS-UFF nº 129, 
de 14/09/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 021 21/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 019 

 
 
 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MBO Nº 01 de 16 de fevereiro de 2005 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BROMATOLOGIA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 5º, parágrafo 1º, da Instrução de Serviço nº 02 de 25 de novembro de 
2004, da Comissão de Monitoria da PROAC; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a DTS /MBO/08/2004 por conter incorreção no texto;  
 
2 - Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência dos primeiros,  constituírem as Bancas Examinadoras 
do Concurso de Monitoria 2005 para as disciplinas do MBO. 
 

DISCIPLINAS BANCA DATA HORA 
 
Tecnologia de 
Alimentos II 

KATIA G. DE LIMA ARAÚJO 
ALICE GONÇALVES M. GONZALEZ 

MARCELO F. DA SILVA 

 
22/03 

 
09:00 h 

 
Bromatologia II 

MARIA HEIDI M. MENDEZ 
KATIA G. DE LIMA ARAÚJO 

PAULO GOMES DE LIMA 

 
22/03 

 
09:00 h 

 
Higiene e Controle 
Microbiológico de 
Alimentos 

PAULO GOMES DE LIMA 
ALICE GONÇALVES M. GONZALEZ  

KATIA G. DE LIMA ARAÚJO 

 
24/03 

 
09:00 h 

 
Composição de 
Alimentos 

MARIA CÉLIA R. RODRIGUES 
MARCELO F.  DA SILVA 
ANA MARIA S. ALBINO 

 
21/03 

 
09:00 h 

 
Controle Físico-
Químico de Alimentos 

ANTONIO SERGIO A. MARTINS 
KATIA G. DE LIMA ARAÚJO 

MARCELO F. DA SILVA 

 
29/03 

 
09:00 h 

 
Bromatologia I  

ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 
MARIA CELIA R. RODRIGUES 

MARCELO F. DA SILVA 

 
21/03 

 
09:00 h 

 
Bromatologia III 

ANTONIO SERGIO A. MARTINS 
MARCELO F. DA SILVA 

MARIA CÉLIA R. RODRIGUES 

 
23/03 

 
09:00 h 

 
Microscopia de 
Alimentos 

ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 
MARIA CÉLIA REZENDE RODRIGUES 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

 
21/03 

 
10:30 h 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ELIANE SOUZA CARVALHO 
Vice-Diretora da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 


